Oficio n0 (SF)
Brasília, em 't)

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

de4.-° deo3

Assunto: Projeto de Lei à revisão. L L .2 Q C f2io 2.. !
Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da Câmara
dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei n° 4.266,
de 2023, de autoria da Senadora Margareth Buzetti, constante do autógrafo em anexo, que
"Altera o Decreto-Lei n° 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal), o Decreto-Lei
n° 3.688, de 3 de outubro de 1941 (Lei das Contravenções Penais), a Lei n° 7.210, de 11 de
julho de 1984 (Lei de Execução Penal), a Lei n° 8.072, de 25 de julho de 1990 (Lei dos
Crimes Hediondos), a Lei n° 11.340, de 7 de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha) e o
Decreto-Lei n° 3.689, de 3 de outubro de 1941 (Código de Processo Penal), para tornar o
feminicídio crime autônomo, agravar a sua pena e a de outros crimes praticados contra a
mulher por razões da condição do sexo feminino, bem como para estabelecer outras
medidas destinadas a prevenir e coibir a violência praticada contra a mulher".

Atenciosamente,

1
.4

Senadir R.g-'io Carvalho
Primeiro-Se retário do Senado Federal

_____
TARIA PRIME ____ ___

Em 4i3.
D' à Secretaria-Geral

da Mesa. o . devidas providências.

alucg/p123-4266rev- t

__________Cl -4e de Secreta

CJ

co

r